
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

2 SERVIZIO   N.         173  DEL 04-12-2019         

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA APERTA DA SVOLGERSI IN MODALITÀ
TELEMATICA SU SARDEGNA CAT PER IL SERVIZIO DI CARICO E TRASPORTO A SMALTIMENTO
DEL PERCOLATO (CON ONERI DI SMALTIMENTO A CARICO DELLA STAZIONE APPALTANTE)
PRODOTTO PRESSO LA DISCARICA DI RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN LOCALITÀ SA TERREDDA
A CARBONIA. CIG 81046844D0.
 

2 SERVIZIO                                  UFFICIO  AMBIENTE

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II

Premesso:
-      che la legge regionale 2 agosto 2005, n. 12 ha soppresso le Comunità Montane della Sardegna;

-     che con deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16/12/2008 e conseguente decreto del
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 2 del 31.12.2008, a seguito di gestione meramente
provvisoria disposta con precedenti atti regionali, il sistema di smaltimento dei rifiuti solidi urbani di
Carbonia, sito in località Sa Terredda, già in capo alla soppressa XIX Comunità Montana, è stato assegnato
definitivamente al Comune di Carbonia, alle condizioni nei suddetti atti contenute;

-     che il suddetto sistema è stato concretamente trasferito in capo al Comune in data 11/04/2008, come da
verbale sottoscritto dal Commissario straordinario della XIX Comunità Montana e dall’Assessore
comunale ai LL.PP. e ai Servizi di Pubblica Utilità;

-     che in data 30/06/2011, atteso l’esaurimento delle volumetrie abbancabili nella suddetta discarica, ha
avuto termine l’affidamento in concessione della gestione della discarica, con conseguente avvio della fase
di gestione diretta del sito da parte del Comune di Carbonia;

Vista la determinazione n. 18 del 12.03.2009 del dirigente del Settore ambiente e difesa del territorio della
Provincia Carbonia Iglesias con la quale è stata rilasciata al Comune di Carbonia l’autorizzazione integrata
ambientale - ai sensi del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 - per l’esercizio della discarica controllata
per rifiuti solidi urbani di Carbonia, sita in località Sa Terredda.

Dato atto che il complesso IPPC sito in località Sa Terredda - costituito dalla discarica e dall’impianto di
selezione e stabilizzazione per rifiuti urbani, quest’ultimo trasformato in impianto per la produzione di
compost di qualità - risulta autorizzato, da ultimo, dalla determinazione n. 225 del 30.07.2013 del dirigente
dell’Area dei servizi ambientali della ex Provincia di Carbonia Iglesias, con la quale è stata rinnovata
l’autorizzazione integrata ambientale, successivamente modificata dalle determinazioni n. 171 del 20.06.2014,
n. 312 del 17.12.2014, n. 101 del 03.05.2016, n. 117 del 11.11.2016, n. 95 del 21.03.2017, n. 267 del
08.09.2017 e n. 138 del 21.05.2018.

1/6



Ravvisata la necessità - al fine di garantire il puntuale adempimento delle disposizioni contenute nei suddetti
provvedimenti autorizzativi - di affidare, celermente, il servizio inerente il trasporto presso impianto di
trattamento autorizzato del percolato estratto dalla Discarica di Sa Terredda.

Considerato necessario, pertanto, avviare le procedure per la scelta del contraente cui affidare la gestione del
servizio di cui all’oggetto.

Dato atto che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è stato
individuato nella persona dell’Ing. Giovanni Tocco, Funzionario dell’Ufficio Ambiente, mentre i dipendenti
incaricati delle funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2 del Decreto su citato sono stati individuati nella
persona del Dott. Mirko Garau, Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Ambiente e della Dott.ssa Rita
Bove, Istruttore Direttivo Amministrativo presso l’Ufficio Appalti e Contratti.

Visto e ritenuto di approvare il Progetto di gestione del servizio di carico e trasporto a smaltimento del
percolato (con oneri di smaltimento a carico della stazione appaltante) prodotto presso la discarica di rifiuti
non pericolosi sita in località Sa Terredda a Carbonia, costituito dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dallo Schema di Contratto, che prevede una spesa complessiva di € 202.024,80 di cui €
179.040,00 per acquisizione del servizio e € 22.984,80 per somme a disposizione, come dal seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO  

  
            Servizio a misura € 179.040,00
A)        TOTALE SERVIZI € 179.040,00

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  
B1       Incentivo di cui all’art. 113 del d.Lgs. 50/2016 (2% di A) €      3.580,80
B2       Contributo Anac, pubblicazione su GURI, imprevisti €      1.500,00
B3       IVA sui servizi (10% di A) €    17.904,00
           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    22.984,80

           TOTALE PROGETTO (A+B) €  202.024,80
Visti:

-     il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale al primo
periodo prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-     l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che il valore presunto del servizio per i 24 mesi di durata dell’appalto è pari a € 179.040,00 oltre Iva
di legge e trattasi di servizio nei settori ordinari di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art.
35, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura 
in oggetto tramite procedura aperta, ai sensi degli artt. 36 comma 9, 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi
in modalità telematica su Sardegna Cat, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016.

Precisato che:
-     l’appalto ha ad oggetto l’affidamento dell’esecuzione delle attività necessarie per il servizio di carico e
trasporto a smaltimento del percolato (con oneri di smaltimento a carico della stazione appaltante) prodotto
presso la discarica di rifiuti non pericolosi sita in località Sa Terredda a Carbonia;

2/6



-     la durata massima presunta del servizio è di mesi 24 (ventiquattro) dalla data del verbale di consegna del
servizio, oltre un’eventuale opzione di proroga ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016;

-     l’importo a base d’asta è pari a € 18,65 (diciotto/65) - oltre Iva di legge - per ogni tonnellata di percolato
caricato e trasportato a smaltimento presso l’impianto autorizzato già indicato nel capitolato o in caso di
indisponibilità temporanea in altro impianto autorizzato individuato dall’appaltatore;

-      il valore presunto del servizio per i 24 mesi di durata dell’appalto è pari a € 179.040,00;

-     ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ad eccezione delle ipotesi di cui al comma 10, il
contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni
del provvedimento di aggiudicazione;

-     a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in
forma pubblica amministrativa e le relative spese saranno ad esclusivo carico dell'aggiudicatario;

-     il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-2015 costituirà parte
integrante degli atti di gara e del successivo contratto

Ritenuto di demandare all’Ufficio Appalti la predisposizione del Bando, del Disciplinare, dell’Allegato A - 
Modulo Domanda di partecipazione e dell’Allegato B – Modulo Offerta Economica.

Considerato necessario procedere alla prenotazione della somma di € 196.944,00, comprensiva di Iva di
legge, sul capitolo di spesa 980.26 al fine di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto.

Dato atto che:
-      deve essere versato a favore dell’ANAC l’importo di € 225,00, quale contributo ex L. n. 266/2005;

-     all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità
di Vigilanza del bollettino MAV (pagamento mediante avviso);

-     il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il
seguente: 7600492;

-      il CIG relativo alla procedura è il seguente: 81046844D0.
Dato altresì atto che:

-     ai sensi del 36 comma 9, dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero dei
Trasporti del 02/12/2016 il Bando di gara sarà pubblicato, per estratto, sulla G.U.R.I., sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Servizio Contratti
Pubblici e altresì il Bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Carbonia;
-     ai sensi della L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara sarà pubblicato sul sito internet della
Regione Autonoma della Sardegna;

Considerato che, al fine di affidare il servizio di pubblicazione del bando, sono stati richiesti n. 8 preventivi
di spesa alle seguenti ditte:

-      STC Managing srl di Barletta;
-      Info srl di Barletta;
-      Implementa srl di Barletta;
-      Eurema Adv Legal di Catania;
-      Gruppo editoriale Effemmeti di Foggia;
-      Vivenda srl di Roma;
-      Lexmedia di Roma;
-      AGI srl di Potenza

Dato atto che tra i 6 (sei) preventivi pervenuti, il più conveniente per l’Amministrazione risulta essere quello
presentato dalla Ditta Vivenda srl di Roma che effettuerà il servizio per l’importo di € 457,88.

Ritenuto pertanto di affidare la pubblicazione del Bando, relativo alla procedura di cui all’oggetto, alla ditta
Vivenda srl di Roma per l’importo di € 457,88 comprensivo di IVA e bolli;

Considerato che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, verrà
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente.

Visto Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 2000, e in

3/6



particolare gli artt. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza e 192.

Visto il D.Lgs n. 50 del 2016;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nelle parti ancora in vigore

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.         di indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 36 comma 9, 59 e 60 del d.lgs. 50/2016, da
svolgersi in modalità telematica su Sardegna CAT per “il servizio di carico e trasporto a smaltimento
del percolato (con oneri di smaltimento a carico della stazione appaltante) prodotto presso la discarica di
rifiuti non pericolosi sita in località Sa Terredda a Carbonia”, con aggiudicazione secondo il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

2.         di approvare il Progetto di gestione del servizio di carico e trasporto a smaltimento del percolato
(con oneri di smaltimento a carico della stazione appaltante) prodotto presso la discarica di rifiuti non
pericolosi sita in località Sa Terredda a Carbonia, costituito dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dallo Schema di Contratto, che prevede una spesa complessiva di € 202.024,80 di cui €
179.040,00 per acquisizione del servizio e € 22.984,80 per somme a disposizione, come dal seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO  

  
            Servizio a misura € 179.040,00
A)        TOTALE SERVIZI € 179.040,00

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:  
B1       Incentivo di cui all’art. 113 del d.Lgs. 50/2016 (2% di A) €      3.580,80
B2       Contributo Anac, pubblicazione su GURI, imprevisti €      1.500,00
B3       IVA sui servizi (10% di A) €    17.904,00
           TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    22.984,80

           TOTALE PROGETTO (A+B) €  202.024,80

3.              di precisare che:
-       l’appalto ha ad oggetto l’affidamento dell’esecuzione delle attività necessarie per il
servizio di carico e trasporto a smaltimento del percolato (con oneri di smaltimento a carico
della stazione appaltante) prodotto presso la discarica di rifiuti non pericolosi sita in località
Sa Terredda a Carbonia;
-       la durata massima presunta del servizio è di mesi 24 (ventiquattro) dalla data del verbale di
consegna del servizio, oltre un’eventuale opzione di proroga ai sensi dell’art 106 comma 11
del D.lgs. 0/2016;
-       l’importo a base d’asta è pari a € 18,65 (diciotto/65) - oltre Iva di legge - per ogni
tonnellata di percolato caricato e trasportato a smaltimento presso l’impianto autorizzato già
indicato nel capitolato o in caso di indisponibilità temporanea in altro impianto autorizzato
individuato dall’appaltatore;
-        il valore presunto del servizio per i 24 mesi di durata dell’appalto è pari a € 179.040,00;
-       ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ad eccezione delle ipotesi di cui al
comma 10, il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
-       a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in modalità
elettronica in forma pubblica amministrativa e le relative spese saranno ad esclusivo carico
dell'aggiudicatario;
-       il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-2015

4/6



costituirà parte integrante degli atti di gara e del successivo contratto

4.             di demandare all’Ufficio Appalti la predisposizione la predisposizione del Bando, del
Disciplinare, dell’Allegato A - Modulo Domanda di partecipazione e dell’Allegato B – Modulo
Offerta Economica;

5.              di disporre che il Bando venga pubblicato come indicato in premessa;

6.             di prenotare per la procedura di cui all’oggetto la somma di € 196.944,00 nel modo di
seguito indicato:

Eserc.
Finanz.

2019  

Cap./Art. 980.26 Descrizione  
Miss./Progr. 09/02 CIG 81046844D0 CUP
Creditore
(tutte le
specifiche)

Impresa aggiudicataria

Causale Prenotazione di spesa gara fornitura

Modalità
finan.

Fondi RAS Finanz. da FPV  

Importo € 196.944,00 Imp./Pren.
n.(esistente)  

      

7.             di impegnare in favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici € 225,00 nel
seguente modo:

Eserc.
Finanz.

2019  

Cap./Art. 980.26 Descrizione  
Miss./Progr. 09/02 CIG 81046844D0 CUP
Creditore
(tutte le
specifiche)

ANAC

Causale contributo ex L. n.266/2005

Modalità
finan.

Fondi RAS Finanz. da FPV  

Importo € 225,00 Imp./Pren.
n.(esistente)  

      

8.             di precisare che il versamento del contributo dovuto a favore dell’ANAC secondo gli
importi stabiliti, per l’anno 2019, con Delibera n. n. 1174 del 19/12/2018 avverrà con le modalità
e termini di versamento ivi richiamate;

9.             di affidare il servizio di pubblicazione sulla GURI alla Vivenda srl di Roma impegnando
la somma di € 457,88 nel modo di seguito indicato e dando atto che la spesa per la pubblicazione,
i sensi dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi ai sensi del Decreto del Ministero dei
Trasporti del 02/12/2016, dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione:

Eserc.
Finanz.

2019  

Cap./Art. 5015.3 Descrizione

5/6



Miss./Progr. 99/1 CIG ZE92AAAEA5 CUP

Creditore
(tutte le
specifiche)

Vivenda srl, Corso Vittorio Emanuele II – 00186 Roma  P. Iva
08959351001

Causale
Pubblicazione sulla G.U.R.I del bando di gara (la spesa deve essere
rimborsata all’ente dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione)

Modalità
finan.

Finanz. da
FPV

 

Importo € 457,88 Imp./Pren.
n.(esistente)

10.          di accertare sul capitolo 5015.3 in entrata la somma di € 457,88 che, ai sensi
dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi del Decreto del Ministero dei
Trasporti del 02/12/2016, dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione;

11.          di dare atto che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico
del Procedimento è stato individuato nella persona dell’Ing. Giovanni Tocco, P.O. del
Servizio Ambiente, mentre i dipendenti incaricati delle funzioni tecniche di cui all’art. 113,
comma 2 del Decreto su citato sono stati individuati nella persona del Dott. Mirko Garau,
Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Ambiente e della Dott.ssa Rita Bove, Istruttore
Direttivo Amministrativo presso l’Ufficio Appalti e Contratti;
12.          di precisare che il CIG relativo alla procedura è il seguente: 81046844D0, mentre il
CIG relativo alla pubblicazione è il seguente: ZE92AAAEA5;
13.          di dare altresì atto che la documentazione approvata con la presente
Determinazione, sebbene facente parte integrante e sostanziale del presente atto, non viene
alla stessa allegata al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di
pubblicità degli appalti pubblici;
14.          di disporre che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs.
33/2013, venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo
Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente;
15.          di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente
provvedimento e che non risulta agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa
la sussistenza di situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto
all'istruttoria del presente provvedimento.

Il Dirigente
Ing. Alberto Siletto

Il R.u.p.
Ing. Giovanni Tocco
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


